
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 319, DE 26 DE MAIO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 89, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949/2017, de
12/01/2017, combinado com o artigo 3, da Instrução n° 01, de 16 de abril de 2018, resolve:
CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade a JAMES COSTA ARAUJO, MAT
00936758, 01º QUINQUÊNIO 04/11/1985 a 13/04/1991; 02º QUINQUÊNIO 14/04/1991 a
05/02/1997; 03º QUINQUÊNIO 06/02/1997 a 29/06/2003; 04º QUINQUÊNIO 30/06/2003
a 27/07/2008; 05º QUINQUÊNIO 28/07/2008 a 26/07/2013; 06º QUINQUÊNIO
27/07/2013 a 25/07/2018; 07º QUINQUÊNIO 26/07/2018 a 24/07/2023.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 82, DE 26 DE MAIO DE 2025
Institui a Comissão Especial de Seleção de que trata o Edital de Chamamento Público nº
01/2025 - SMDF.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo item 6.1 do
Edital de Chamamento Público nº 01/2025 - SMDF, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção destinada a processar e julgar as propostas
apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil no âmbito do Edital de Chamamento
Público nº 01/2025 - SMDF, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal,
referente ao processo nº 04011-00003392/2025-48.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - MARCOS ANTÔNIO DE JESUS FONSECA, matrícula 283.726-9, Presidente;
II - GABRIEL SANTANA ALVES, matrícula 282.667-4, membro;
III - LAERCIO FERNANDO ALVES LIMA, matrícula 282.841-3, membro;
IV - CLAUDIO ALMEIDA PEREIRA, matrícula 283.833-8, membro suplente.
Art. 3º Os casos omissos serão tratados pela Secretária Executiva da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 82, DE 23 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar NICOLAS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 17146089, Símbolo
CC-06, Assessor, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de Atendimento
à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e
sem prejuízo das suas atribuições, JULIO CESAR LIMA, matrícula 17159253, Símbolo
CPE-07, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de (12/06/25, 13/06/25,
16/06/25, 17/06/25, 30/06/25), por motivo de Abono de Ponto Anual e (18/06/25 à
27/06/25) por motivo de Férias do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 22 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, resolve:
Art. 1º Excluir a Servidora MARILZA FRANCISCO DA SILVA, Matrícula 0259.898-1,
Assessora, como Executora Suplente da prestação de serviços públicos de abastecimento de
água, esgotamento sanitário e outros serviços prestados pela COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, de acordo com os
processos SEI nºs 00150-00007950/2021-75 / 00150-00000250/2024-01, conforme
anteriormente designada pela Ordem de Serviço nº 470, de 20 de agosto de 2024, publicada
no DODF nº 161, de 22 de agosto de 2024, pág.48.

Art. 2º Designar o servidor BRUNO LINO ROCHA, Técnico de Atividades Culturais,
Matrícula 0241.291-8, na qualidade de Executor Titular e o servidor RENATO DA
SILVA LINO, Matrícula 255827-0, Diretor, na qualidade de Executor Suplente, para
acompanhamento da prestação de serviços públicos de abastecimento de água,
esgotamento sanitário e outros serviços prestados pela COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, de acordo com
os processos SEI nºs 00150-00007950/2021-75 / 00150-00000250/2024-01,
competindo-lhes acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços em todas as fases,
conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010. No caso de impedimentos legais dos executores designados, a Chefia imediata
responderá pelo acompanhamento da prestação de serviços.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 22 DE MAIO DE 2025.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13,
alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF n.º 78, de
27 de abril de 2020, página 08; nos termos da Lei Complementar nº 952/2019, de 16
de julho de 2019, e do Decreto nº 40.208/2019, de 30 de outubro de 2019; resolve:
Art.1º Conceder Licença Servidor, com base na Lei Complementar nº 952/2019, ao servidor
RODOLPHO CAVALCANTI BORGES, matrícula nº 01283561, Músico, 4º Quinquênio,
referente ao período de 19/05/2020 a 17/05/2025. Processo 0150-001548/2010.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 226, DE 23 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores LÍVIA MÁRCIA FARIA E SILVA - matrícula nº
0174920-X, cargo Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental, RENATO DE
OLIVEIRA SANTOS - matrícula nº 0240560-1, cargo Analista de Atividades Culturais e
AGHATTO AUGUSTO COSTA DOS SANTOS - matrícula nº 0240573-3, cargo
Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de Fomento
referente ao Projeto “Circuito Cultural de Festas Paroquiais do DF”, celebrado no âmbito
da proposta nº 364 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO TF-21-
SECEC/2025.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor AGHATTO AUGUSTO
COSTA DOS SANTOS e a Vicepresidência à servidora LÍVIA MÁRCIA FARIA E SILVA.
Art.3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 227, DE 23 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores DANIEL BRANDÃO BORGES - matrícula nº 0172869-
5, Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental e EMERSON BENEDITO VIDAL,
matrícula nº 1650635-6, cargo Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como
gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “Sarau Secreto”, celebrado no
âmbito da proposta nº 326 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO TF-22-
SECEC/2025.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor EMERSON BENEDITO
VIDAL e a Vice-presidência o servidor DANIEL BRANDÃO BORGES.
Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 228, DE 23 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras LÍVIA MÁRCIA FARIA E SILVA - matrícula nº 0174920-
X, cargo Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental e GIOVANA RIBEIRO

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PEREIRA, matrícula nº 0240566-0, cargo Analista de Atividades Culturais, para atuarem
como gestoras do Termo de Fomento referente ao Projeto “Festeja São Sebastião”,
celebrado no âmbito da proposta nº 334 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO
TF-23-SECEC/2025.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora à servidora LÍVIA MÁRCIA FARIA E
SILVA e a Vice-presidência à servidora GIOVANA RIBEIRO PEREIRA.
Art. 3º Compete as servidoras designadas acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 229, DE 23 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF n.º 78, de 27 de abril de 2020,
página 08; nos termos da Lei Complementar nº 952/2019, de 16 de julho de 2019, e do
Decreto nº 40.208/2019, de 30 de outubro de 2019; RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Servidor, com base na Lei Complementar nº 952/2019, ao
servidor ANTONIO CORREIA DO NASCIMENTO, matrícula nº 16506594, 6º
Quinquênio, referente ao período 03/01/2020 a 31/12/2024. Processo 0150-001997/2005.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 232, DE 26 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais, e conforme o Decreto n.º 36.325, de 28 de janeiro de 2015,
publicado no DODF n.º 05, de 29 de janeiro de 2015, considerando, ainda, a modalidade de
Licitação – Pregão, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal, para aquisição de bens e serviços específicos, em consonância com a Lei
Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021, e os Decretos Estaduais n.º 44.330, de 16 de
março de 2023, e Portaria n.º 58 de 31 de março de 2022, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará conforme as
competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da contratação,
em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa n.º 05, de 26 de maio
de 2017, recepcionada pelo Decreto Distrital n.º 38.934, de 15 de março de 2018, e
autorizada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de 26 de dezembro de 2022.
Art. 2º Designar a servidora LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA, matrícula 255271-X para
atuarem como Integrante Técnica, e CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula n.º
247149-3, para atuar como Integrante Administrativo, para comporem a equipe de
Planejamento com vistas a contratação de serviços de eventos que serão realizados sob
demanda, de forma continuada, compreendendo os serviços de organização de eventos e
serviços correlatos, a serem realizados pela Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
Documento de Oficialização de Demanda (171211882).
Art. 3º Os integrantes da equipe supracitada devem atender rigorosamente o que dispõe a
Instrução Normativa n.º 005/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, bem como a Lei de Licitações e Contratos Administrativos n.º 14.133/2021.
Art. 4º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação:
I - elaboração dos estudos Preliminares conforme previsto no Art. 24 e subitens da instrução
normativa n.º 05/2017;
II - Gerenciamento de riscos conforme previsto no Art. 25 e subitens da instrução normativa
n.º 05/2017; e
III - elaboração do mapa de riscos conforme previsto no Art. 26 e subitens da instrução
normativa n.º 05/2017;
Art. 5º Cabe ao Integrante Técnico:
I- elaboração do documento para formalização da demanda do serviço, conforme modelo da
IN 05/2017;
II- a justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico,
sempre que possível;
III- referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;
IV- a quantidade de serviço a ser contratada, acompanhadas das memórias de cálculo e dos
documentos que lhe dão suporte;
V- a previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços;
VI- requisitos da contratação;
VII- levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;
VIII- descrição da solução na totalidade;
IX- justificativas para o parcelamento ou não da solução quando necessária para
individualização do objeto;
X- demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;
XI- contratações correlatas e/ou interdependentes;
XII- estimativas de preços ou preços referenciais;

XIII- declaração da viabilidade da contratação;
XIV- identificação dos principais riscos que possam comprometer efetividade do
Planejamento da Contratação, da Seleção do Fornecedor e da Gestão Contratual ou que
impeçam o alcance dos resultados que atendam às necessidades da contratação; XV-
avaliação dos riscos identificados, consistindo da mensuração da probabilidade de
ocorrência e do impacto de cada risco;
XVI- tratamento dos riscos considerados inaceitáveis por meio da definição das ações para
reduzir a probabilidade de ocorrência dos eventos ou suas consequências; e
XVII- definição das ações de contingência para o caso de os eventos correspondentes aos
riscos se concretizarem;
XVIII- instruir o processo licitatório, anexando os documentos pertinentes; e XIX- assinar
Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto Básico;
Art. 6º Cabe ao Integrante Administrativo:
I- auxiliar os integrantes requisitantes e técnicos, orientando-os no alinhamento do objeto a
ser contratado quanto às regras internas e externas das respectivas áreas, com vistas a
reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de Planejamento
da contratação;
II- gerenciar os prazos determinados para as entregas dos estudos e artefatos;
III- conduzir a equipe de Planejamento da contratação para construção do Estudo
Preliminar e Gerenciamento de Riscos, determinando a logística de trabalho da equipe de
Planejamento, se a distância ou presencial, devendo, quando da necessidade de reuniões
presenciais, sempre comunicar e obter a anuência da chefia imediata de cada integrante,
haja vista que os integrantes administrativos continuam desempenhando as funções
inerentes aos seus setores;
IV - acompanhar as tarefas dos demais membros da equipe, garantindo o fluxo da
elaboração dos documentos e o andamento dos trabalhos, devendo contar com os demais
membros considerando suas habilidades, conhecimentos, e facilidade em compreender e
buscar informações específicas das áreas administrativas envolvidas;
V- garantir, em toda a fase de Planejamento, que a equipe siga o que determinam as normas
pertinentes, em especial, a IN nº 05/2017, sob pena de prejuízo à análise de viabilidade da
contratação;
VI- manter registro histórico de fatos relevantes ocorridos, a exemplo de comunicação e/ou
reunião com fornecedores, comunicação e/ou reunião com grupos de trabalho, consulta e
audiência públicas, decisão de autoridade competente, ou quaisquer outros fatos que
motivem a revisão dos artefatos do Planejamento da Contratação;
VII- providenciar a publicação dos atos em tempo hábil;
VIII- informar ao ordenador de despesas os possíveis atrasos, apresentando as justificativas
técnicas e propondo ajustes viáveis dos cronogramas de entrega;
IX- assinar Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto
Básico;
Art. 7º O levantamento de mercado e o mapa comparativo de preços devem apresentar
identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa, caracterização das fontes
consultadas, justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta e memória
de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte.
Art. 8º A equipe de Planejamento designada para a instrução quanto à contratação de
serviços de eventos que serão realizados sob demanda, de forma continuada,
compreendendo os serviços de organização de eventos e serviços correlatos, a serem
realizados pela Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme Documento de Oficialização de
Demanda (171211882)., tem até 30 (trinta) dias para apresentar Estudo Preliminar,
Mapeamento de Riscos e Termo de Referência e/ou Projeto básico.
Art. 9º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
 

DESPACHO DA CHEFE
Em 26 de maio de 2025

PROCESSO: 00431-00007057/2025-81. INTERESSADA: LUIZA SOUSA DE
CARVALHO. ASSUNTO: AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO.
DECIDO, no uso da competência delegada no art. 3º, inciso II, alínea "a", da
Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de
fevereiro de 2024, AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, pelo período de
01/06/2025 a 31/12/2025, da servidora LUIZA SOUSA DE CARVALHO,
Especialista em Desenvolvimento e Assistência Social - Assistente Social, matrícula:
279.125-0, para frequentar o curso no Programa de Pós - Graduação stricto sensu em
Política Social, ofertado pela Universidade de Brasília - UnB, nos termos
estabelecidos pelo art. 161 da Lei Complementar nº 840/2011 e pelo Decreto nº
29.290/2008.

LUANNA KIM PIRES GUIMARÃES

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


